
  JUDETUL OLT                                                                      
COMUNA  BĂRĂȘTI 
CONSILIUL  LOCAL                                                       
   
 
                                                      H  O  T  Ă  R  Â  R  E                                    
 
               Referitor la revocarea  Hotararii Consiliului Local nr. 35  din 2017 privind  
completarea  H.C.L. nr.25 din 21 Iunie 2013 cu privire la stabilirea prețului minim de negociere 
pe mp/an pentru terenurile aflate în domeniul public și privat al comunei ce se închiriază de 
către OMV PETROM SA în vederea executării lucrărilor de foraj și exploatare(montare 
conducte,amplasare sonde, organizare șantier etc.), modificată și completată prin  H.C.L. 
nr.38/29.06.2015. 
 
              Consiliul Local al comunei  Bărăști, județul Olt ;  

  In conformitate cu prevederile  din Legea  nr.  24/2000, privind normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare;  
             În conformitate cu prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001,  privind 
administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată; 
 
              Având în vedere :  
               - Adresa cu nr.309 din 09.02.2018 prin care SC OMV Petrom  depune o Plângere Prealabilă 
împotriva  Hotărârii Consiliului Local  Bărăști nr. 35 din 23 Iunie 2017 solicitând revocarea în tot a 
acesteia pentru următoarele motive : 
              a - Nu a fost respectat principiul legalității stabilirii cuantumului chiriei de 120 lei/ mp în 
raport cu cel stabilit prin contractele încheiate anterior. 
              b – Au fost încălcate dispozițiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislatică 
pentru elaborarea actelor normative; 
              c – A fost emisă cu încălcarea principiului previzibilității și predictibilității legii fiscale; 
              d – a fost emisă cu încălcarea unor prevederi imperative din Codul fiscal; 
              - Hotararea  Consiliului Local nr. 35  din 2017 privind completarea  H.C.L. nr.25 din 21 
Iunie 2013 cu privire la stabilirea prețului minim de negociere pe mp/an pentru terenurile aflate în 
domeniul public și privat al comunei ce se închiriază de către OMV PETROM SA în vederea 
executării lucrărilor de foraj și exploatare(montare conducte,amplasare sonde, organizare șantier etc.), 
modificată și completată prin  H.C.L. nr.38/29.06.2015. 
           -  Legea Petrolului nr.238/2004, cu modificările și completările ulterioare 
 - expunerea de motive a Primarului comunei  Bărăști, județul Olt, în calitate de 
initiator al proiectului de hotarare, inregistrata sub nr. 567 din 08.03.2018 ;                                                               

  - raportul nr. 569 din 08 Martie 2018 al compartimentului de resort din cadrul 
aparatului despecialitate al primarului ;          
           -  avizul  comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Cnsiliului Local 
Bărăști; 
             În temeiul art.36 alin.(1) și (2) li.c), art.45 alin (3) și art.115 alin.(1) litera b)  din 
Legea nr.215/2001,  privind administraţia publică locală,  republicată, modificată şi 
completată, 
 
                                                                       H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
         Articolul  1. -  Se aprobă  revocarea H.C.L nr.35/2017 privind completarea  H.C.L. nr.25 
din 21 Iunie 2013 cu privire la stabilirea prețului minim de negociere pe mp/an pentru terenurile aflate 
în domeniul public și privat al comunei ce se închiriază de către OMV PETROM SA în vederea 



executării lucrărilor de foraj și exploatare(montare conducte,amplasare sonde, organizare șantier etc.), 
modificată și completată prin  H.C.L. nr.38/29.06.2015.  
          Articolul  2. -   Prezenta Hotărâre se va comunica către : 

- Instituția Prefectului.Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști, județul Olt. 
- OMV PETROM  S.A. 

                        -     Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 
  
 
 
       PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZĂ 
           POPA CLAUDIU-IONUȚ                               SECRETRAR-DELEGAT  
                                                                                      SOARE VALERICA-ELENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 11   din  23 Martie   2018 
Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție                   
  
 


